34. Sobre la comercialización de la enseñanza en Roma, vid. BONNER, La educación en Roma, cit., 196 ss.; MARROU, Historia de la educación, cit., 365 ss.; COPPOLA, Cultura e potere, cit., 88 ss.; 173 ss. y 213 ss.

35. BONNER, La educación en Roma, cit., 196 ss.

emolumentos del año anterior en el mes de marzo del año siguiente³⁶, pues el año académico comenzaba originalmente en marzo, el día 24, después de la celebración de Minerva, patrona de la ciencia y de las artes, el 19 de marzo. Más tarde, este sistema de pago coexistió con el pago mensual³⁷. Sin embargo, tampoco esta última modalidad aseguró a los retóricos el cobro de sus servicios, creándoles frecuentes dificultades económicas.

La forma contractual que adopta la relación maestro-alumno sobre la remuneración no es unidireccional en las fuentes. En unos casos la enseñanza se presenta como objeto de una *locatio conductio*, según el testimonio de Plinio:

ep, 4. 13. 3: *Proxime cum in patria mea fui, venit ad me salutandum municipis mei filius praetextatus. Huic ebo "studes?" inquam. Respondit: "etiam". "Ubi?" - "Mediolani". "Cur non hic?" Et pater eius (erat enim una atque etiam ipse adduxerat puerum): "quia nullos hic praeceptores habemus". "Quare nullos? 4: Nam vehementer intererat vestra, qui patres estis" (et opportune complures patres audiebant), "liberos vestros hic potissimum discere. Ubi enim aut iucundius morarentur quam in patria, aut pudicius continerentur quam sub oculis parentum, aut minore sumptu quam domi? 5: Quantulum est ergo collata pecunia conducere praeceptores, quodque nunc in habitationes, in viatica, in ea, quae peregre emuntur (omnia autem peregre emuntur), impenditis, adicere mercedibus? Atque adeo ego, qui nondum liberos habeo, paratus sum pro re publica nostra, quasi pro filia vel parente, tertiam partem eius, quod conferre vobis placebit, dare. 6: Totum etiam pollicerer, nisi timerem, ne hoc munus meum quandoque ambitu corrumpetur, ut accidere multis in locis video, in quibus praeceptores publice conducuntur. 7: Huic vitio occurri uno remedio potest, si parentibus solis ius conducendi relinquatur, isdemque religio recte iudicandi necessitate collationis addatur. 8: Nam, qui fortasse de alieno negligent, certe de suo diligentes erunt dabuntque operam, ne a me pecuniam non nisi dignus accipiat, si accepturus et ab ipsis erit.*

La carta revela un gesto más del mecenazgo de Plinio hacia su querida ciudad natal. En los primeros años del reinado de Trajano, en Como no existía ningún profesor de elocuencia y los jóvenes que deseaban ejercitarse en